In the second part of his book Hoppe analyses examples of features he considers to exemplify Tertullian's style.⁸³ One might well have reservations about much of this but I adduce here a few examples, drawn from two chapters in this part of the work.⁸⁴

a) Tertullian's use of neologisms, clearly coined from known words but used only by

Tertullian:

nouns: advocator: *debeo creatorem divitum quoque aspernatorem probare, sicut probavi mendicorum advocatorem, ut christum in hac quoque sententia creatoris ostendam. (Adversus Marcionem 4,15)*, *compassio: compassionem scilicet quam communicationem (De Pudicitia 3)*

verbs: *condulescere: verum pro temporis ratione remoratur coalescens et coadulescens robori suo, (De Anima 19)* (demonstrating also Tertullian's use of wordplay on *coalesco/coadulesco/condulesco* - this last a neologism of Tertullian's, of which the only example appears in Ainsworth's *Thesaurus* of 1715).⁸⁵

⁸¹ See discussion of *Afrikitas* in chapter 1, 1.2.1, 43

⁸² Watson 1896, 197

⁸³ Hoppe, 1903, 84-220

⁸⁴ Hoppe 1903, 114-140, 140-146, 146-172

⁸⁵ Hoppe 1903, 115-6

adjectives: defarinatus: tum ad molas delatum et defarinatum in consparsionis alutacia absconderit, donec totum confrequentetur, tunc consummatio urgebit. (*Adversus Valentianos* 31): fluxilis: (sed ex invisibili corpore materiae, illius scilicet philosophicae, de fluxili et fusili eius, quod unde fuerit audeo aestimare, quia nusquam est. Si enim fusile et fluxile liquoris est qualitas, liquor autem omnis de sophiae fletibus fluxit, sequitur, ut limum ex pituitis et gramis sophiae constitisse credamus, quae lacrimarum proinde sunt faeces, sicut aquarum quod desidet limus est (*Adversus Valentianos* 24)

Both *defarinatus* and *fluxilis* are, according to Hoppe, *hapax legomena* and appear in *Thesaurus Linguae Latinae* and dictionaries as such, with just these two references to *Ad Valentinos* cited.

b) Alliteration or rhyme:

aversatrix/adulatrix: Alia est autem ratio pietatis istius, non reliquiis animae adulatrix, sed crudelitatis etiam corporis nomine aversatrix, quod et ipsum homo non utique mereatur poenali exitu impendi (*De Anima* 51);
operator/negotiator etc: adeo quid simile philosophus et christianus, graeciae discipulus et caeli, famae negotiator et salutis vitae, verborum et factorum operator, et rerum aedificator et destructor, et interpolator et integrator ueritatis, furator eius et custos? (*Apologeticus* 51)

c) Tertullian's use of brevity:

Hoppe observes that it is Tertullian's brevity which, apart from his idiosyncratic vocabulary, makes his expression difficult to understand, and condemns the earlier (relative to his, Hoppe's own time) statements about 'Punic style':